REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO       , DE 2017

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Solicita ao Ministério da Educação

informações sobre o corte de fornecimento

de água nos bairros município de Oeiras/PI.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicitamos a Vossa Excelência seja encaminhado ao Ministério da Educação,

pedido de informações sobre recomendação que teria sido feita por este órgão

à Prefeitura Municipal de Oeiras/PI, proibindo o estabelecimento de ligações

irregulares em poços situados nas dependências de unidades escolares. E se

os poços, que citaremos a seguir, foram construídos com investimentos do

MEC.

A solicitação se faz em vista do fato de que a Prefeitura

cortou o fornecimento de água feita via poços instalados na área das escolas

Agrotécnica de Oeiras, Dom Edilberto, Mercês Romão e Francisco Quirino, e

Santinha Nunes que abasteciam respectivamente as comunidades dos bairros

Uberaba, Jureminha, Rosário e Rodagem de Picos. A prefeitura alegou, em

nota publicada na imprensa local, que acatou recomendação do MEC para

suspender o abastecimento.

2

Ocorre que o corte deixou mais de 12 mil pessoas sem

água. E os citados poços foram perfurados e equipados com recursos de

diversas instituições, como as próprias comunidades, o DNOCS, a Igreja

Católica e a Prefeitura.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017.

Deputado ASSIS CARVALHO